2
Дело № 5-60-90/2022
УИД 91RS0010-01-2022-000377-85

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск							        24 марта 2022 г.
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., рассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, в отношении
Цымбалюка Сергея Васильевича, <персональные данные>
у с т а н о в и л :
Цымбалюк С.В. причинил потерпевшей <ФИО> побои при следующих обстоятельствах.
21.07.2021 примерно в 23 час. 00 мин. Цымбалюк С.В., находясь по адресу:   <адрес>, нанес три удара по лицу <ФИО>, причинив ей физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
В судебном заседании Цымбалюку С.В. разъяснены процессуальные права, предусмотренные ч. 2 ст. 24.2, ч. 1 ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ. Отводов судье не заявил. Цымбалюк С.В.  в суде вину в совершении правонарушения признал частично и пояснил, что до 03.07.2021 сожительствовал с <ФИО>, после ушел жить к себе домой. 21.07.2021 пришел к <ФИО> домой, услышал, что она разговаривает в летней кухне по телефону, обсуждает его. Открыл входную дверь и зайдя в кухню, он выхватил у <ФИО> телефон и ударил его об пол, после того как телефон погас, поднял его. Когда <ФИО> повернулась к нему, он ударил ей 2-3 пощечины. Услышал детский плач и увидел Сашу, тот держал нож. Ладонью выхватил у него нож. <ФИО> выбежала из кухни. Обувшись, он вышел на улицу. <ФИО> бежала через беседку и ударилась грудью об арматуру и упала перед ним. Он за волосы откинул ее от себя, вышел и ушел со двора. Пройдя 200-300 м., вернулся. Свет горел в кухне. Он поднял с пола пачку сигарет, бутылку пива и зажигалку, после чего ушел.
Потерпевшая <ФИО>  в суде обстоятельства, изложенные в протоколе, поддержала и пояснила, что 21.07.2021 примерно в 23 час. она не спала, сидела на полу в летней кухне и разговаривала по телефону, когда кто-то вырвал у нее телефон, отпихнул ее. Она обернулась и увидела Цымбалюка С.В. Она поднялась с пола. Цымбалюк С.В. ударил по лицу, она упала. Он ударил ее в лоб. <ФИО1> нож не брал. Цымбалюк С.В. отбросил <ФИО1> от себя. Младшую дочь отшвырнул. Кухонным ножом Цымбалюк С.В. угрожал ей, придавил к стене. Она вырвалась и выбежала из второй входной двери на хозяйственный двор. Она обращалась в больницу. У нее были ушибы и ссадины.
Выслушав участников производства по делу, исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к следующему.
Совершение Цымбалюком С.В. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами.
Протоколом № РК 397175 об административном правонарушении от 17.11.2021, согласно которому 21.07.2021 примерно в 23 час. 00 мин. Цымбалюк С.В. , находясь по адресу:  <адрес>, ударил <ФИО>  2-3 раза ладонью по лицу, причинив ей физическую боль (л.д. 2).
Постановлением о выделении материалов из уголовного дела для проведения дополнительной проверки и принятия законного решения от 01.10.2021 (л.д.6-7).
Протоколом допроса потерпевшей <ФИО> от 25.07.2021, согласно которому 21.07.2021 она находилась с детьми дома. Около 23 час. она находилась в кухне с сыном <ФИО1>, разговаривала по телефону, почувствовала, что из руки кто-то выхватил телефон, испугалась, повернулась и увидела Цымбалюка С.В. Он бросил ее телефон на пол. Сергей стал выражаться в ее адрес нецензурной бранью, толкнул ее. Она упала на пол и ударилась локтями. Сразу же встала. В это время забежал ее сын, стал кричать и плакать, просить Сергея, чтобы он не бил ее. Цымбалюк С.В. ударил ее в лоб. (л.д.8-11).
Заключением эксперта №329 от 26.07.2021, согласно которому у <ФИО> обнаружены повреждения: ушиб мягких тканей в проекции правого лобного бугра с ссадиной в центре, кровоподтеки на задней поверхности правого локтевого сустава с ссадинами, на передней поверхности правого локтевого сустава, на внутренней поверхности в нижней трети правого предплечья, на внутренней поверхности в нижней трети правого предплечья, на внутренней поверхности лучезапястного сустава, на передней поверхности правого коленного сустава, на передней поверхности левого коленного сустава, образовавшиеся от действия твердого тупого предмета (предметов) с ограниченной действующей поверхностью, либо при падении и ударе о таковые. Судя по морфологическим особенностям повреждений (кровоподтеки сине-фиолетового цвета с желтоватым окрашиванием и нечеткими контурами), не исключено их образование 21.07.2021. Телесные повреждения <ФИО> расценены как не причинившие вреда здоровью (л.д.15-16).
Письменными объяснениями Цымбалюка С.В. от 17.11.2021 о том, что 21.07.2021 около 23 час. он ударил <ФИО>  2-3 пощечины (л.д.19).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных КоАП РФ процессуальных требований, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом, копия протокола об административном правонарушении вручена Цымбалюку С.В., его права соблюдены.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Цымбалюка С.В.  установлена.
Таким образом, действия Цымбалюка С.В.  содержат состав административного правонарушения и подлежат квалификации по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нанесение побоев, но не повлекших последствия, указанные в ст. 115 Уголовного кодекса РФ, при отсутствии в действиях уголовно наказуемого деяния.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, а также предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ обстоятельств, исключающих производство по делу, мировым судьёй не установлено.
Учитывая характер совершенного Цымбалюком С.В. административного правонарушения, личность виновного, его семейное и материальное положение, мировой судья приходит к выводу, что о назначении наказания в виде штрафа.
Именно наказание в виде штрафа, а не иное более строгое наказание, соответствует характеру правонарушения, обстоятельствам его совершения и личности правонарушителя, его материальному положению, будет отвечать целям предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Цымбалюка Сергея Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35718000, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500 в Отделении Республика Крым Банка России, БИК 013510002,  Код Сводного реестра 35220323, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140, УИН 0410760300605000902206115.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района РК до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить Цымбалюку С.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)			   	Д.Б. Оконова

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвела
Мировой судья  ___________________  Д.Б. Оконова
«____»_____________2022 г.